legais e de acordo com o art. 8º, inciso III, da Lei nº 2.661, 
de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Excesso 
de Arrecadação no Orçamento Geral do Município – 
Fundo Municipal da Assistência Social, no valor total de 
R$ 98.140,00 (noventa e oito mil cento e quarenta reais), 
para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso II, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por excesso de arrecadação conforme 
anexo II e anulação parcial no saldo de dotações.

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo de créditos 
adicionais suplementares, conforme  inciso III do parágrafo 
único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.661 de 18 de dezembro 
de 2024, o valor de 98.140,00 (noventa e oito mil cento e 
quarenta reais).

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 

o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida 
Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.

[...]

que restou provado no processo nº 23658/2025.

RESOLVE

READAPTAR o (a) servidor (a) OSCAR JOSE SAAR 
VAREJAO, Professor l, matrícula nº 1798-1, em função 
mais compatível com o seu estado de saúde mantendo 
suas atividades laborais, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco ) dias, de acordo com a inspeção reali-
zada pela junta médica, no Processo nº 23658/2025 e nos 
termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 548 – Estatuto os 
Funcionários Públicos Municipais de Araruama, bem como 
de acordo com o Decreto nº 120 de 13/08/2021, com início